
 
 

Forslag til FreelanceGruppens 

arbejdsprogram 2025 
 

At være freelancer eller soloselvstændig er på mange måder en rar og givende arbejdsform. Man kan i høj 

grad selv bestemme sine arbejdstider, man er sin egen chef, og man kan udføre mange af de gode idéer, 

man finder på. Hvis én kunde ikke kan lide dem, kan man altid sælge dem til en anden. 

Der følger dog også store opgaver med at være freelancer. Man finder hurtigt ud af, at man ikke kan leve af 

alt for lave priser. Der er udgifter til sygdom, udstyr, kontor og pension. Og det kan for mange føles som en 

stor belastning, at de ikke ved, hvornår den næste opgave melder sig. 

På nogle områder er det også svært at forhandle sig til vilkår, som gør livet som freelancer til et liv, man kan 

leve af. Det gælder blandt andet på dagbladsområdet, hvor rigtig mange freelancere leverer indhold til 

aviserne til alt for lave honorarer. 

Forhandling af lokale freelanceaftaler  

FreelanceGruppen har i 2024 arbejdet med at etablere freelanceklubber på 8 medier som optakt til 

overenskomstforhandlingerne på Dagbladsområdet, TV2 Regionerne og TV2.  

I den forbindelse har vi gennemført undersøgelser på alle medierne. Det er gjort, for at stå stærkere til at 

forhandle lokalaftaler for freelancere på de enkelte medier. Aftalerne skal sikre alle freelancere 

grundlæggende rettigheder og forbedrede muligheder for at forhandle kollektivt. På mange af medierne er 

der ikke noget stort forhandlingsrum for den enkelte, hvorfor det giver god mening at forhandle basale 

rettigheder kollektivt. 

Forarbejdet med at danne klubber og gennemføre undersøgelser er gjort i 2024. I 2025 vil næste skridt 

være at lægge kræfterne i, at der bliver forhandlet lokale freelanceaftaler på de enkelte medier.  

 

Kurser og videreuddannelse 

Det er fortsat en kerneopgave for FreelanceGruppen at udbyde kurser til vores medlemmer. Freelancere og 

soloselvstændige skal selv finansiere deres opkvalificering. 



I 2025 kommer vi til fortsat at holde heldagskurser, halvdagskurser, webinarer og kurser i provinsen. Sidste 

år afholdt vi flere end 35 kurser og arrangementer. Vi kommer nok til at ligge på samme niveau i 2025. 

Oven i dette har vi fået bevilget SKU-midler til at producere explainervideoer om AI, som medlemmer kan 

tilgå, når de vil, samt et 2-dages kursus om TV- og videoproduktion. 

Det er også fortsat en prioritet, at vores medlemmer bliver fagligt opkvalificeret på den måde, at de kan 

engagere sig i det faglige arbejde. Vi vil derfor arbejde for, at Dansk Journalistforbund igen i år afholder 

forhandlingskursus for fagligt aktive freelancere, der ønsker at forbedre forhold og vilkår for sig selv og 

freelancekollegerne på de store mediearbejdspladser. 

Styrket organiseringsindsats 

FreelanceGruppen har i mange år kæmpet for at forbedre vilkårene for sine medlemmer, samtidig med, at 

vi har skabt et uvurderligt netværk af kolleger for mange. Vi ønsker fortsat at gøre en forskel for de mange 

freelancere og soloselvstændige, der arbejder i medie og kommunikationsbranchen. For at gøre det, skal vi 

være bedre til at få de unge til at blive medlem. Mange kender ikke til FreelanceGruppen, selvom netop 

denne gruppe gerne vil være medlem af en fagforening, som skaber fællesskaber og prioriterer den faglige 

kamp for bedre vilkår. 

FreelanceGruppen har derfor afsat et større beløb til organisering af unge og ældre freelancere, der ikke er 

medlemmer endnu. Det betyder, at vi bruger en del af formuen. Vi mener dog, at det er godt givet ud, da 

nye medlemmer vil i mange år fremadrettet vil kunne bidrage til fællesskabet. 

Samarbejde med specialgrupper og kredse 

Selvom medlemmerne i Dansk Journalistforbund er medlem af forskellige specialgrupper og kredse, har de i 

grove træk de samme interesser. I FreelanceGruppen mener vi, at det er vigtigt, at vi kan samarbejde om 

arrangementer og vigtige dagsordener på tværs af specialgrupper og kredse. 

Vi fortsætter derfor det gode samarbejde med de andre specialgruppers formænd i formandsnetværket, 

der i 2023 blev stiftet af forperson Marianne Bækbøl. 

Derudover vil vi til glæde for medlemmerne til prioritere samarbejde med de andre specialgrupper blandt 

andet Film & TV-gruppen, Journalisterne, Kommunikatørerne og Bloggerne. I 2025 kommer vi også til at 

udvide vores samarbejde med kredsene i provinsen. Det gør vi blandt andet ved at samarbejde om kurser, 

workshops og hyggelige arrangementer. 

 

Udviklingen i DJ 

Freelancegruppen følger i 2025 også opmærksomt det arbejde, der pågår i DJ omkring udvikling af en ny og 

enklere forbundsstruktur og vil bruge kræfter på, at forbundets arbejde for freelancere og soloselvstændige 

i den forbindelse prioriteres og styrkes. 



Nordisk Seminar i Danmark 

Det nordiske samarbejde har i nogle år været nedprioriteret i FreelanceGruppen. Men det har vist sig, at 

det er nødvendigt at genstarte, da en stor del af den lovgivning, der vedrører freelancere og 

soloselvstændige kommer fra EU. I det lys kan vi kun blive klogere og stærkere, når vi samles med andre 

forbund i Norden. 

Vi lærer meget af de andre og deres prioritering af freelancere. Blandt andet kan vi lære, hvordan de andre 

nordiske EU-lande fortolker Konkurrencereglerne, hvordan de forhandler aftaler hjem for freelancere og 

soloselvstændige på store medier, samt en masse andre problemstillinger. 

Oven i dette er det FreelanceGruppens tur til at afholde Nordisk Seminar. Da vi ikke afholder seminar i 

forbindelse med vores generalforsamling, har bestyrelsen besluttet, at den vil prioritere at søge fonde, som 

kan finansiere det Nordiske Seminar i Danmark. Håbet er, at der kan afholdes et seminar til efteråret, som 

FreelanceGruppens medlemmer selvfølgelig kan nyde godt af. 

Udbredelse af medieaftalerne 

Det var egentlig FreelanceGruppens mål at få udbredt Medieaftalerne i diverse kontorfællesskaber i 2024. 

det nåede vi ikke, og derfor er det fortsat en opgave, som skal løses i 2025. Aktuelt bidrager vi med forslag 

til forbedringer af Medieaftalerne i forbindelse med, at de igen i år er til forhandling.  

Oven i dette, er vi gået i gang med at afsøge muligheder for, at kontorfællesskaber kan få støtte til at 

tilbyde en gratis plads til en ny freelancer i tre måneder. Netværk via kontorfællesskaber kan bidrage 

markant til nye freelanceres forretning og arbejdsglæde. Men det nedprioriteres ofte af nye freelancere, 

hvis omsætning i de første år ikke nødvendigvis er særlig stor. 

Bestyrelsen februar 2025 
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